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Forord 

 

Nyråd Lokalforum blev reetableret i september 2020. Lokalområdet dækker Nyråd, 
Bakkebølle og Bakkebølle Strand og Græsbjerg og har det største indbyggerantal i 
Vordingborg Kommune efter Vordingborg, Præstø og Stege. 

Det oprindelige Lokalråds bestyrelse begyndte tidligt en vedholdende diskussion omkring 
emnet ”Hvad vil vi med Nyråd”. Diskussionen tog efterhånden en mere fast og konkret 
form, engagerede og visionære borgere var hele tiden inddraget, der blev etableret faste 
datoer for de åbne Lokalrådsmøder, og der blev gennemført dialogmøder og den årlige 
generalforsamling, hvor bestyrelsens arbejde og strategidokumenter blev fremlagt og 
diskuteret. 

Det er dette analyse - og strategiarbejde, der nu er samlet og dokumenteret i denne 
Udviklingsplan for området, som er revideret i januar 2023. 

Udviklingsplanen skal ses som en dynamisk medspiller i den proces, der hele tiden pågår 
for at fastholde området som en Moderne Landsby med Fællesskab, Liv og Natur. Det er 
et dokument, som vil være under stadig forandring og, med rod i det forgangne og 
bestående, adresserer nutidige og fremtidige behov og ønsker for vort områdes 
bæredygtige udvikling. 

Udviklingsplanen skal læses som det den er: en dynamisk plan for udvikling af områdets 
samfund, hvor vi tilkendegiver, hvad vi lægger vægt på og angiver færdselsretningen. 
Planen indeholder ingen specifikke, detaljerede projektbeskrivelser, men skal ses som en 
paraply, der dækker mange af de forskelligartede aktiviteter og ønskemål, som Nyråd 
Lokalforum og dets bestyrelse mener, det er vigtigt at støtte og forstærke. 

Med afsæt i udviklingsplanen er det tænkt, at Lokalforum, bestyrelse, enkeltpersoner, 
foreninger kan søge om finansiel støtte til specifikke projekter. Lokalforums bestyrelse 
ønsker fremadrettet at etablere ad hoc arbejdsgrupper indenfor forskellige emner, hvor der 
ønskes mere aktivitet; flere kommer til i fremtiden. Vi ønsker alle byens borgere god 
læselyst. Kom til Lokalforums møder og vær aktive! 

 
Nyråd Lokalforum. 
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Indledning 

 

    

Formål med LUP 

Formålet med et LUP-koncept er at give Nyråd Lokalforum et arbejdsredskab til hvordan vi 
kan arbejde med at lave en lokal udviklingsplan, som beskriver borgernes ønsker til 
hvordan vort lokalområde skal udvikles. Endvidere kan en LUP medvirke til at udvikle og 
styrke et positivt samspil mellem Lokalforums fælles mål og de indsatser som Nyråd 
Lokalforum skal planlægge i samarbejde med kommunen. 
 
Denne LUP er udarbejdet af Nyråd Lokalråd, efter at Lokalrådet har hentet information og 
ønsker om Nyråds fremtid fra henholdsvis borgere, virksomheder og foreninger. Disse 
oplysninger har været med til at forme LUP’en som er udarbejdet i 2017-2018. Dette skal 
dog ikke ses som et færdigt dokument, da der løbende vil komme nye ideer, eller faktorer 
der kan ændre sig. 
Som konsekvens af Vordingborg Kommunes ny Nærdemokratimodel efteråret 2019, 
skiftedes efterfølgende navn til Nyråd Lokalforum.  
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Området dækker 

1. Græsbjerg 

 

 

 

 

2. Nyråd 

 

 

Nyråd er en satellitby til Vordingborg på Sydsjælland med 2.488 indbyggere (2022) Nyråd 
er beliggende i Vordingborg Sogn ved Sydmotorvejen tre kilometer øst for Vordingborg og 
fire kilometer vest for Stensved. Byen tilhører Vordingborg Kommune og er beliggende i 
Region Sjælland. 
 
Nyråd kommer oprindelig fra det gamle navn Nyrud som betyder ny skovrydning. En 
rydning er, hvor skov er blevet fældet for at gøre plads til bebyggelse. 
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3. Bakkebølle/Bakkebølle Strand 

 

 

 

 

 

 

Bakkebølle er en bebyggelse på Sydsjælland beliggende i Vordingborg Sogn, øst for 
Vordingborg. Landsbyen er en del af Vordingborg Kommune og tilhører Region Sjælland. 

Bakkebølle var indtil 1774 ejet af Vordingborg Rytterdistrikt, siden kom det under godset 
Lilliendal ved Mern. I landsbyen er rejst en sten til minde om Bakkebølles frikøb fra 
Liliendal i 1795, hvor de 16 bøndergårde overgik til selveje. Tidligere var der i Bakkebølle 
et trinbræt på Kalvehavebanen. 

Den danske opfinder Jacob Ellehammer blev født i Bakkebølle i 1871. 

Syd for landsbyen (ved Sjællands sydkyst, vest for Farøbroerne) ligger 
sommerhusområdet Bakkebølle Strand med 439 sommerhusgrunde. Dette område 
bebos hele året med ca. 100 fastboende familier. 
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Vision og målsætning  

Vision: 
 
Vi vil være Sydsjællands mest attraktive bosætningsområde at etablere sig i, både som 
virksomhed, men især også som bopæl. 
 
Målsætning: 
 
Vi skal opfordre alle til at være Nyråds ambassadører, og fortælle om vores smukke 
omgivelser og være med til at bevare den. Derudover skal vi bevare og støtte vores lokale 
virksomheder ved at benytte dem. 
 
Resultater:  
 
Fejret Kalvebanens 125-års jubilæum 
Oprenset gadekæret 
Etableret hjemmeside: www.nyråd-lokalforum.dk 
Revideret nærværende LUP 

 

Årlige gøremål: 

Afholder jul på torvet 
Arrangerer Sports- & kulturaften ultimo august 
Vedligeholder Nyråd torv 
 

 

  

http://www.nyråd-lokalforum.dk/
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Handlingsplan 

 
Lokalhistorisk Forening for Vintersbølle/Nyråd 
 
Vintersbølle Skov og Bæk 

Baggrund 
 

3 km udenfor Vordingborg ligger Vintersbølle Skov. De sidste årtier har skoven været 
Vordingborgs rekreative område med skov, eng og strand. Den rekreative interesse for 
området ses af de mange vandreruter og den generelt høje sportslige anvendelsesgrad – 
løbere, orienteringsløbere, mountainbikene m.fl. Ved Hulemosesøen ved de mange 
lystfiskere. Kommunen har vist interesse for området med et naturgenopretningsprojekt 
med retablering af ørredbestanden i Vintersbøllebækken mod Kulsbjerg området. 
 
Området har en historie, der rækker tilbage til istiden, stenalderen med mange fund af 
stenredskaber, gravhøje, jagtrevir, manufaktur og tidlig industrialisering. Alle disse 
perioder har sat sig spor i landskabet, der i dag er et tydeligt kulturlandskab, hvor skoven 
er en produktionsskov. 
 
Fra middelalderen blev vandsystemet fra Kulsbjerg til Blegen udnyttet til mølledrift. Først 
kun ved den gigantiske kunstige dæmning til den ældste kornvandmølle ved 
Hulemosesøen, der tilhørte kongen (slottet). 
 
Den næste periode var fra 1800, hvor der var en række industrivandmøller, fordi 
kornmaling blev overført til den nye vindmølle i Nyråd. Fra 1852 blev flere af møllerne igen 
kornvandmøller, mens andre fortsatte som industrimøller indtil den sidste (Blegen) blev 
nedlagt i 1909. 
 
Herudover kan nævnes vandledningen til Oringe og ikke mindst jernbanen, som endnu er 
synlig og historien kan fortælles. Hertil kommer rester af skovrejsningen under Ryberg i 
sidste halvdel af 1700-tallet (stendiger og grøfter, huset bag Beværterhuset) samt den 
moderne skovdrift (løvskov kontra nåleskov) mm. 

Beværterhuset og Køng Fabrik 

Sydsjællands Museum, Storstrøms Amt, Vordingborg kommune samt Lokalhistorisk 
Forening for Vintersbølle/Nyråd gik sammen om at restaurere Beværterhuset i Vintersbølle 
Skov omkring år 2000. Huset var oprindelig en væverbolig fra 1800-tallets store 
industrieventyr i skoven repræsenteret ved Køng Fabrik. Fabrikken producerede hørlinned  
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fra hør til bleget linned. Fabrikken var beliggende ved Vintersbølle Bleg, der i dag 
afgræsses af kvæg.  
 
Beværterhuset har som formål at danne rammen om kulturelle og formidlingsmæssige 
aktiviteter.  
For børn i Vordingborg Kommune og regionens øvrige skoler fungerer huset som ”et 
klasseværelse i skoven”, hvor børnene aktivt kan bruge de fysiske omgivelser. For 
kommunens børneinstitutioner og dagplejere bruges huset som et samlingssted på natur- 
og kulturtur i skoven. For andre uddannelsesinstitutioner kan huset anvendes som base i 
studie- og efteruddannelsesforløb. En anden del af formålet er at skabe kvalitetsbetonede 
oplevelser for turisterne i det Sydsjællandske opland. 
 
Huset drives i et samarbejde mellem Vordingborg Kommune, Køng Museum under 
Museum Sydøstdanmark, Kulsbjerg Skole – Nyråd og Lokalhistorisk Forening for 
Vintersbølle/Nyråd. Foreningen holder åbent i huset 10 gange om året med servering af 
kaffe og kage og historiefortælling. 
 
Den regionale vandrerute Sjællandsleden går via Vintersbølle Strand, forbi Beværterhuset 
ad Vintersbølle Skovvej til Dehnshytten.  

Mølleruten 

Det store væveri og blegeri på Køng Fabrik blev drevet af den nederste vandmølle i 
Vintersbøllebækken ved Blegen, hvis mølledam burde kunne reetableres med tiden, da 
dæmningen er intakt. Det ville være en stor gevinst for området og Petersgaard 
Skovdistrikt har ikke noget imod denne genskabelse af et væsentligt kulturelement der vil 
øge biodiversiteten. Den kan gennemføres uden ødelæggelse af fiskenes levevilkår.  Fra 
Hulemosens udløb i Vintersbøllebækken til bækkens udløb i Storstrømmen har der været 
5 energiproducerende vandmøller. Historien om disse møller og deres placering langs 
bækken, mølledammenes placering og møllernes funktion er kort beskrevet i folderen 
”Mølleruten” – De hedengangne møller i Vintersbølle Skov, der endvidere linker til 
Lokalhistorisk Forening for Vintersbølle/Nyråds hjemmeside. Folderen er udgivet i 
samarbejde mellem foreningen, Vordingborg kommune og Friluftsrådet. 

Theisens Papirværk 

Der er i dag kun rester af den fjerde vandmølle: Theisens Papirværk. Papirværket er i dag 
under en begyndende restaurering, idet der er etableret en selvejende institution Theisens 
Papirværk og en støtteforening. Bygningen er sikret mod yderligere forfald og 
restaureringsarbejdet er i den tidligste undersøgelsesfase. Der er ryddet op i og omkring 
bygningen, som desuden er opmålt med henblik på at danne grundlag for den videre  
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projektering, samt ikke mindst søge fonde, om økonomisk bidrag til projektets 
gennemførelse. 
 
Vandmøllens historie er kortlagt og beskrevet i bogen Theisens Papirværk – en vandmølle 
og dens beboere gennem 200 år, udgivet 2021. Vandmøllen er formodentlig begyndt 
omkring 1802 som hørmølle, og er blevet anvendt til drift af papirværk 1833-1876,  
hvorefter den blev anvendt som kornmølle frem mod århundredskiftet. I de knap 100 år 
vandmøllen har været i funktion har den været bolig og arbejdsplads for en lang række 
mennesker med en væsentlig tilknytning til og betydning for lokalområdet. 
I dag samarbejdes med Vordingborg kommune, Museum Sydøstdanmark, 
Museumsforeningen Sydsjælland og Møn, Lokalhistorisk Forening for Vintersbølle/Nyråd 
samt Nyråd Lokalforum.  

Vision 
Det er vores vision, at Beværterhuset og Theisens Papirværk skal fungere som 
arbejdende værksteder om formidlingen af områdets natur og kultur.  
 
Formidlingen sker ved etablering af udstillingsrum – information og genstande, men 
hovedvægten lægges på gæsternes egen eksperimenteren og undersøgelse. 
 
Beværtning sker i Beværterhuset, der fortsætter sin nuværende funktion 
 
Overnatningsmuligheder – Den røde Skovhytte, Dehnshytten, Shelterpladsen ved 
Børnehaven samt Elllehammer Huse.  
 
Det skal være muligt for grupper, institutioner og skoler at købe en samlet lejrskolepakke 
med tilhørende undervisningsforløb i samarbejde med Vordingborg kommunes 
naturvejleder, historiske foreninger og/eller spejderne i området. 

Naturen  

Biodiversitet  
Skov, vandløb, overdrev og strandeng: De vekslende biotoper i området giver mulighed 
for at undersøge plante- og dyrelivet.  

Miljøsikring  
Regnvandsbassiner som en del af naturen. Den globale opvarmning har øget risikoen 
for kraftige regnskyl. Sikringen mod de store regnmængder kræver særlige tiltag, der i 
området ses integreret i landskabet. 

Naturgenopretning 
Genopretning og frilægning af Vintersbøllebækken med henblik på at genoprette bl.a. 
ørredbestanden. 
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Kulturen 

Industrivandmøllerne i Vintersbølle (og Stensby) omkring 1800  

Papirfremstilling 
Theisens Papirværk fremstillede papir af klude og gammelt tovværk der blev indsamlet 
i området. Processen fra klude til papir undersøges 

Energiproduktion 
Der etableres arbejdende modeller af de forskellige vandhjul (overfald, underfald), så 
der kan måles på energiudnyttelse, eksperimenteres med kraftoverførsel (fra møllehjul 
til Hollænder). 

Landskabet – vandets kræfter 
Vandets betydning for landskabsdannelse og vandets udnyttelse til mølledrift.  

 

Handleplan 
 

1. del 

Etablering af samarbejde mellem projektets interessenter. Udvikling af ”lejrskoleforløb” 
 

2. del 

Projekt restaurering af Theisens Papirværk 
- projektbeskrivelse 

- restaurering af møllehus med inventar, indretning af den lille lejlighed og 

tørreloft.  

- etablering af mølledam uden ødelæggelse af 

naturgenopretningen/møllebækkens løb. 

 
3. del 

Etablering af forsøgsvandhjul, opstilling af kværn, papirmaskiner og retablering af tørreloft 
Udarbejdelse af informationsmateriale og undervisningsforløb, der omfatter hele området 
og dets kultur- og naturhistorie.  
Modellen for etablering, restaurering og driften kan i høj grad hente inspiration fra Tadre 
Mølle. 
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Erhverv  

Internet og mobil dækning skal være bedre, der er blevet gjort meget for at få fibernet ind 
nede ved Bakkebølle Strand og på Bakkebøllevej, hvilket har medført at store dele af 
Nyråd er dækket, dog skal vi havde alle ydre dele med. Dette skal gøres med et bredt 
samarbejde med erhvervslivet og borgerne, både i Nyråd og vores nærmeste byer. 
 
Vi skal være rigtig glade for at vi i Nyråd har så mange erhvervsdrivende, der aktivt 
deltager i arrangementer. Allerede nu har vi ved Nyråd Sports- & Kulturaften mulighed for 
at hilse på dem. Men vi skal i den grad være bedre til at opfordre borgerne til at benytte de 
lokale håndværkere og butikker. Det skulle gerne medføre, en tilstrømning af erhverv. 
 
 

Transport 
 
Etablering af transport fra Bakkebølle Strand til Vordingborg og retur a la delebussen 
Frøen i Jungshoved, hvis det er økonomisk forsvarligt for bruger og kommune. 

Foreninger 

I Danmark er foreningsfrihed en grundlovssikret rettighed. Det betyder, at alle kan danne 
en forening uden tilladelse og med et hvilket som helst lovligt formål. Idéen til at danne en 
forening opstår ofte, når mennesker mødes om en fælles aktivitet. Det kan være alt fra 
idræt til spejder, kultur eller politik. 

Foreninger kan have mange forskellige formål. Nogle har et folkeoplysende formål. Andre, 
hvis formål ikke er folkeoplysende, kaldes ofte frivillige eller sociale foreninger. Forskellen 
mellem et folkeoplysende og et ikke-folkeoplysende formål kommer ofte til udtryk i 
foreningens organisering, aktiviteter og hvem de er henvendt til. 

I folkeoplysende foreninger laves aktiviteterne for og med medlemmerne af foreningen, 
hvor den demokratiske organisering, det frivillige engagement og arbejde er bærende. 

I andre foreninger laver medlemmerne ofte aktiviteter for en bestemt målgruppe, der ikke 
behøver at være medlem af foreningen. 

I Vordingborg Kommune kan man få stillet ledige kommunale lokaler gratis til rådighed til 
foreningsarbejde. Ligeledes vil man modtage relevant information samt invitationer vedr. 
foreningsrelevante emner. 
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I vort lokalområde eksisterer der et utal af frivillige foreninger. Et samlet overblik af disse 
frivillige foreninger har på nuværende tidspunkt ikke været muligt at indsamle, men det er 
Lokalforums ønske at få samtlige foreninger identificeret. 
 
De tre mest betydende foreninger i vort lokalområde er: 
 
Nyråd Idrætsforening (www.nyraad-if.dk)  
Vintersbølle Gymnastikforening (www.vgf.one) 
der begge har hjemsted i Vintersbøllehallen samt  
Lokalhistorisk Forening for Vintersbølle/Nyråd (www.vinterhistorie.dk) 
 
Vintersbøllehallen er et meget stort centralt omdrejningspunkt i området. På mange 
punkter er hallen temmelig nedslidt, og det kræver væsentlige forbedringer og udvidelse 
for at bringe hallen op på et bare nogenlunde niveau indenfor alle sportsgrene. For at 
bibeholde og udvide den eksisterende boligmasse må det være et ”must” at udvide den 
eksisterende hal med en ny hal samt få den gamle hal opgraderet. 
 
 

Borger 

Vi har alle et ansvar for at fortælle om vores fantastiske område, så der kommer flere 
borgere til. Lokalforum vil gerne medvirke til at udvide og forstærke samarbejdet mellem 
borgere, foreninger og erhverv. 
  

http://www.nyraad-if.dk/
http://www.vgf.one/
http://www.vinterhistorie.dk/
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Vareindkøb 
 

I lokalområdet findes der følgende dagligvarebutikker: 
 

 
 

Dagli’Brugsen 

Nyråd Hovedgade 54  

4760 Vordingborg  

Tlf. 5537 3040 

https://da-dk.facebook.com/Dagligbrugsennyraad/ 

 
Åbningstider: mandag til søndag 07:30 – 20:00 

 

 

 

Nyråd Pizzeria,  

Nyråd Hovedgade 62 

 4760 Vordingborg 

Tlf.: 5537 4909 – 6047 0740 

www.nyraadpizza.dk 

https://da-dk.facebook.com/Dagligbrugsennyraad/
http://www.nyraadpizza.dk/
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Portvin Syd 
Nyråd Hovedgade 62 

4760 Vordingborg 
Tlf.: 2616 2522 

www.portvinsyd.dk 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.portvinsyd.dk/
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Desuden: 
 

 
 

Yogaloft 

Nyråd Hovedgade 61 

4760 Vordingborg  

www.yogaloft.dk 

 
 

 
Samt 

 

 
 

Uno-X Benzin 
Nyråd Hovedgade 33 

4760 Vordingborg  
  

http://www.yogaloft.dk/
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Hotel, Restaurations- og Konferencecenter 

 
I Lokalområdet findes der to hotel- og konferencecentre. Johanneberg det ene og 
Holberggaard det andet 
 

Johanneberg 
www.johanneberg.dk 

www.facebook.com/JohannebergHotel/ 
 

 
 

Holberggaard 
www.holberggaard.dk 

www.facebook.com/Holbergaard 
 

 
  

http://www.johanneberg.dk/
http://www.holberggaard.dk/
http://www.facebook.com/Holbergaard
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Ridecenter 

 
I vort lokalområde findes der også et ridecenter: 
 

Vordingborg Sportsridecenter 
 

www.vosk.dk 
 
 

www.facebook.com/Vordingborg-Sportsrideklub 
 

 
 
Derudover eksisterer der et anseeligt antal af mindre erhvervsdrivende. 
  

http://www.vosk.dk/
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Skole 

 
Kulsbjerg skole er et stort aktiv i lokalområdet. En position, der skal styrkes og udbygges i 
de kommende år. Kulsbjerg Skole har ca. 900 elever fordelt på tre matrikler, da skolen er 
afdelingsopdelt med en afdeling i Mern, Nyråd og Stensved.  
 
Kulsbjerg Skole er demonstrationsskole for IT- i den innovative skole i det 21. århundrede, 
hvor elev til elev læring er i centrum for udvikling af læringsmiljøet. Skolen arbejder med 
fleksibel planlægning i teamene, der arbejdes med forskellige læringsrum og alle elever 
har en lærer som kontaktperson.   
 
Der er i skolebestyrelsen vedtaget et værdigrundlag, der vægter kreativitet og faglighed, 
samarbejde og fællesskab, samt engagement. 

Nyråd afdelingen har ca. 250 elever fordelt på klasser fra 0. klasse til 6. klasse.  

Nyråd afdelingen er placeret tæt på skov og vand, hvilket gør, at naturen er et naturligt 
omdrejningspunkt for både børn og voksne.  Der er bl.a. etableret bålhytter, så 
undervisningen nemt kan flyttes udenfor. I 2022 er der lavet ny legeplads.  

I foråret 2016 blev skolegården renoveret, og der blev i den forbindelse opført et 
fodboldbur, trampoliner, gynger og sandkasser. 

Lige ved siden af afdelingen ligger hallen, petanquebaner og fodboldbaner. 

Skoleklubben er placeret på afdelingen. 

 

Værdigregelsæt for Kulsbjerg skole 

Kulsbjerg Skoles elever skal, gennem deres skoletid, udvikle sig til selvstændige, 
engagerede og kompetente unge mennesker, som er klar til at møde livets udfordringer og 
træffe egne valg på et kvalificeret grundlag. 
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Kulsbjerg Skole styres ud fra værdier, som gælder for alle elever, forældre og personale. 
Vi skal skabe en kultur, som sikrer at vi lever op til disse værdier. 

Værdierne kan samles under disse tre overskrifter: 

1. Selvværd + Fællesskab 
2. Kreativitet + Faglighed 
3. Engagement  

 
1. Selvværd + Fællesskab - er rammen om livet i skolen 
Vi skal tro på os selv, og vi skal kunne stole på fællesskabet. Selvværd understøttes af 
anerkendelse og ved at erfare, at udfordringer kan løftes og at mål kan nås.  
 
Fællesskab er dialog og opbakning. Enhver skal, med sit eksempel og med sine 
handlinger, bidrage til et trygt, inkluderende og inspirerende miljø i og omkring skolen. 
 
2. Kreativitet + Faglighed - er skolens indhold 
Kreativitet er evnen til at udfordre vanetænkning, stille de rigtige spørgsmål og give nogen 
bedre svar end ”plejer”. Faglighed er tilegnelse af viden. Uden viden kan vi ikke træffe 
kvalificerede beslutninger. 

Kreativitet + Faglighed sætter os i stand til at sprænge rammerne og skabe nye 
muligheder. 
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3. Engagement - er skolens drivkraft - Intet kommer af sig selv  
Vi har pligt til at deltage, være vedholdende og interesserede. Engagement er den 
selvforstærkende kombination af flid og interesse. 

  

Sådan værner vi om værdierne 

- Alle elever har forskellige behov, som vi tager hensyn til i undervisningen og er åbne 
omkring. 

- Vi har fokus på klasseledelse og anvender varierede og differentierede materialer og 
undervisningsmetoder, fordi det er retfærdigt at behandle hvert barn forskelligt. 

- Vi gør os pædagogiske overvejelser om, hvordan undervisningen tilrettelægges, så alle 
elever får det bedste udbytte af undervisningen. 

- Vi har et konstruktivt skole/hjem-samarbejde om de pædagogiske tanker, ideer og 
begrundelser, der ligger til grund for vores undervisning. 

- Vi tager børnene alvorligt og har ambitioner på deres vegne - med fokus på social og 
faglig udvikling for alle. Vi arbejder med inkluderende læringsmiljøer og individuelle elev- 
og udviklingsplaner. 

Din opbakning er vigtig 

Som forældre med barn på Kulsbjerg Skole er du en vigtig medspiller. Derfor vil vi gerne 
invitere dig med om bord, når vi sætter kursen i udviklingen af Kulsbjerg Skole. 

I det daglige er det en stor hjælp, at du: 

- Bakker op om klassens arrangementer. 

- Har ambitioner på dit barns vegne. 

- Er åben, fx hvis dit barn har svære faglige vanskeligheder eller andre udfordringer og 
behov. Viden fremmer forståelse hos børn og forældre på dit barns årgang. 
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Børneinstitutioner 

De fire Årstider 

ligger dejligt placeret i det nordlige Nyråd, lige over for Hulemosesøen. Helt tæt på den 
skønne Vintersbølleskov og i gåafstand til Vintersbøllebugten. 

De fire Årstiders hus er et skønt og spændende byggeri fra år 2000. Der er fyldt med 
skæve vinkler, højt til loftet og masser af lysindfald. Der er mange små nicher og rum som 
understøtter vores pædagogik og arbejdet med det fælles pædagogiske grundlag, hvor vi 
deler børnene op i mindre grupper. 

Vi lægger vægt på at: 

Der er et lyst og positivt miljø i De fire Årstider. Her er et inkluderende miljø med trivsel for 
alle. 

Vi ligger i et naturskønt område, og benytter os af at bruge uderummet så meget som 
muligt. Det være sig vores dejlige legeplads såvel som skov, sø og strand. 

Der er en rytme i dagligdagen og i årshjulet - ikke som et stift mønster - men som en rar 
genkendelighed for børnene. Genkendeligheden er med til at skabe tryghed for børnene, 
som afsæt til nye spændende oplevelser og udfordringer. 

 

Skovhuset 
 

Dit barn kommer til at tilbringe mange timer i Skovhuset. Derfor er det vigtigt for barnet, at 

vi har et godt og konstruktivt samarbejde med løbende dialog om, hvorledes vi hver især 

kan gøre det optimale for dit barns trivsel og udvikling. Vi møder dit barn i øjenhøjde og i 

fællesskab udfordrer vi barnets nærmeste udviklingszone.  

Sig til, så hurtigt som muligt, hvis der er noget, der undrer dig, samt hvis der sker store 

ændringer i dit barns liv.  

Vores arbejde med børnene tager udgangspunkt i kommunale og nationale krav til en 

højkvalitets daginstitution, den styrkede læreplan ”TULD”, som står for trivsel, udvikling, 

læring og dannelse, samt Skovhusets Visioner.  

Skovhuset er en bevægelse- og idrætsinstitution, hvilket er medvirkende til at skabe lyst 

og glæde hos dit barn til at bevæge sig både ude og inde. Det giver et godt fundament for 

et sundt og aktivt børneliv. En masse oplevelser i naturen bliver derfor et fast element i dit 

barns hverdag i Skovhuset.  
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Projekter der tænkes påbegyndt snarest muligt: 
 

1 Deltagelse i vedligeholdelse af gadekæret 
2 En gennemgående renovering af den eksisterende hal 
3 En gennemgribende renovering af Nyråd Torv 
4 Hele stien rundt om Hulemosesøen bør vedligeholdes, samt etablering af 

skridsikkert underlag på boardwalken bør iværksættes. Oprydning, beskæring af 
træer og buske skal etableres og vedligeholdes. 

5 Vedligeholdelse af Bakkebølle Sprøjtehus 
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Muligheder 

 
Dette er ikke et færdigskrevet dokument. Vi skal løbende gøre en indsats for at udvikle 
vores by. Dette kan man gøre på mange måder, har man gode ideer kan man altid få 
hjælp og vejledning i Nyråd Lokalforum. 
 
 
 
Rev. Januar 2023.  


